raret, quod non fecit hoc animo consentiendi, vt. §. c. proximo. ad fi. Illud autem certum est, quod si eam cum effectu traxisset: quaecunque verba interuenissent, esset matrimonium, nisi inuita fuisset cognita, vt. §. eo. c. a nobis. & c. sequenti.

S V M M A E.

- 1 Sponsalia nulla a principio propter defectum aetatis conualescunt per excessum infantiae.
- 2 Sponsalia infra infantiam contracta, & per excessum infantiae confirmata inducunt publicam honestatem: quae est efficax ad matrimonium dirimendum, contractum cum aliqua ex consanguineis talis sponsae.
- 3 Licentia simplex iudicis non extenditur ad personas prohibitas.
- 4 Separato matrimonio propter impedimentum, datur viro licentia cum alia contrahendi.
- 5 Copula carnalis suspenditur aliquando propter scandalum vitandum.
- 6 Vxorem suam nemo debet dimittere sine iudicio Ecclesiae.

DVo pueri. Sponsalia contracta cum minore septennio, propter cohabitationem mutua post septennium conualescunt: & inducunt publicae honestatis iustitiam: soluuntur tamen per matrimonium de praesenti. communis diuisio. secunda ibi quia igitur. ¶ No. primò, quod ista Guli. 7. annorum post sponsalia contracta stetit cum puero per tres annos. & sic duobus annis ultra pueri infantiam. ex quo sequitur, quod sponsalia nulla a principio propter defectum aetatis conualescunt per excessum infantiae dicti pueri. quae do enim res venit ad eum casum, a quo posset habere principium, confirmatur, vt. c. placet. §. de conuer. coniu. quod intellige, non solo cursu temporis: sed cohabitatione mutua. & sic rati habitione sequenti, vt dicit gloss. secunda. & probatur. j. eodem. c. vno. in prin. lib. 6. ¶ Secundò not. quod sponsalia intra infantiam contracta: & per excessum infantiae confirmata inducunt publicam honestatem: quae est efficax ad matrimonium dirimendum contractum cum aliqua ex consanguineis talis sponsae: licet prius fuerint per consensum contrahentium dissoluta: vt hic. quod est mirandum, vt ex sponsalibus dissolutis remaneat aliquod impedimentum contrahendum cum eis eorundem consanguineis: liberatio enim ab obligatione operatur absolutionem: & videtur nunquam extitisse. sed dic, quod hoc operantur reliquiae, quae quandoque remanent ex obligatione extincta, vt l. si quis sub conditione. ff. de te. tu. facta enim infecta fieri non possunt, vt l. in bello. §. facta. ff. de cap. nam & in honorem pristinae dignitatis aliqua prohibita conceduntur, vt ff. de sena. ¶ Tertio not. quod iste Guli. post annos discretionis nubendi alij licentiam postulauit: & supra consobrinam Gulielmam sponsa iam suae accepit: quod non potuit propter publicam honestatem, vt infra. in versi. tamen quia. & si dicas licentia iudicis videtur eum excusare, vt l. furti. §. qui iussa. de his, qui not. infra. dicit, quod simplex iudicis licentia non extenditur ad personas prohibitas: sicut nec generale mandatum priuati extenditur ad delictum, vt l. si procurator. ff. de condic. inde. & de ele. c. cam quae. ¶ Quarto no. iste Gulielmus ista Gulielmam in infantia desponsauit: & post infantiam cum eam moram traxit: & post pubertatem cum ipsa cohabitauit. & tamen dicit tex. quod siue eam cognouerit, siue non, debet ab ea separari: sed imò videtur, quod debeat remanere, vt. c. i. j. eod. lib. 6. & §. tit. i. cap. is qui fidem. & c. fina. Pet. de Anch. sup. 4. Decre. d 3 dic

dic, q̄ contraria loquuntur: cum illa, quæ contraxit sponsalia ante copulam, non transfuit ad alia vota. quo casu subsequens copula: & etiam tentatio facta circa pubertatem facit illa sponsalia transfire in matrimonium de presenti: si copula cum sponsa tali subsequitur: postquam ipsa ad alia vota migravit: & matrimonium consummauit: tunc enim copula illa non potest se referre ad sponsalia prima iam extincta per transfuit ad secunda vota. facit quod dixi. s. c. r. is qui fidem. ¶ Quinto no. q̄ quod separato matrimonio, propter impedimentum, datur viro licentia cū alia contrahendi: quia ex solis sponsalibus contractis cum persona prohibita non efficitur inhabilis ad matrimonium contrahendum. sed per copulam, de qua constat, ut in ver. si uerò. plus ergo punitur, qui nuptias prohibitas per copulam perficit, quam ille, qui tantummodo sponsalia contrahit. facit quod no. in cle. r. j. de confang. & affi. & l. oratio. ff. de spon. Sed dices. iste tex. videtur sibi contrariari: quia in ver. cum uerò. datur mulieri licentia contrahendi: & tamen confessio fuit copulam. in ver. si uerò. sibi interdicitur. sol. dic q̄ in ver. si uerò. tex. sequitur confessionem viri, qui est caput mulieris: unde cum per assertionem viri reprobet Papa confessionem mulieris: potest illa à sua confessione à iudice reprobata recedere: & sententiam iudicis sequi, vt c. mulier. s. de iureiur. Sed in ver. si uerò. utriusque assertio concurrat in vnum. Ideo iudex ipsam sequitur, utriusque pœnam imponendo. ar. tamen contra. l. denuncia. se. §. si. ff. de adul. vbi in criminibus connexis, vt adulterio, potest vnus tutus euadere: alius condemnari. & ita hic debuit mulieri contenti copulam matrimonium interdici: viro autem neganti licentia dari. sed ibi loquitur in diuersis processibus: hic in vno contra vtrumque formato. in quo de eodem delicto absurdum videretur vnum absolueret: alium condemnare. ¶ Sexto no. q̄ quod propter vitandam scandalum suspenditur quandoque copula: & indicitur pœnitentia. non est ergo rumor populi contemnendus: si spernendus, quando iustis rationibus moueretur ad scandalum, siue rumorem. aliàs contra, vt s. de elec. c. Osius. & de voto. c. magna. & l. decurionum. de pœnis. vbi vtriusque voces populi non sunt exaudiendæ. ¶ Septimo no. q̄ sine iudicio Ecclesiæ nullus debet dimittere vxorem suam. ratio optima redditur in glo. si. In his enim, quæ cum alio sunt agenda: & non dependent ex vnus arbitrio, nulli permittitur dicere sibi ius. quod esset, si pro libito esset concessum dicere non possum esse vir tuus, vel vxor tua: ideo te dimitto. ¶ vt. C. ne quis in sua causa. l. r.

A D D I T I O.

¶ Cum minore septennio. An ante septennium possint contrahi sponsalia, vide Ioan. de Turre cremata in cap. vbi non est consensus. 3. o. q. 2.

S V M M A E.

- 1 Exceptiones possunt opponi contra denunciante impedimenta matrimonij, vt à denunciatione repellantur.
- 2 Accusatio non potest proponi contra matrimonium, vbi non est matrimonium.
- 3 Matrimonium non potest accusari, vbi non est.
- 4 Succumbens super sua intentione, (quia deduxit eam ineptè) potest illud idem deducere in iudicium alio modo.
- 5 Admittitur quis ad denunciandum impedimentum illorum, de quibus speratur, quod sint matrimonium contracturi.
- 6 Exceptiones in iudicio propositæ possunt iterum replicari.

cari, irritato iudicio propter ineptum modum agendi.

- 7 Pendente questione præiudiciali, non debet aliquid assentiri in causa: sed omnia in suspensio stare: donec si nem accipiat questio præiudicialis.
- 8 Papa interdixit, ne aliqui contraherent, decreto interposito: an matrimonium contractum contra tale decretum teneat.
- 9 Episcopus vult aliquem ordinare, vel ipsi de beneficio providere: comparet aliquis, qui opponit contra illum talem crimina, & defectus, offerens se paratum probare: an propter talem contradictionem debeat episcopus cessare.
- 10 Prouisor deputatus, vt alicui provideat de beneficio: an teneatur admittere exceptionem.

A D D I T I O.

Accusari non potest matrimonium, quod non est: vt si cū minore septennio sit contractum: denunciant tamen potest impedimentum, ne contrahatur in posterum. tria facit. primò narrat factum. secundò interloquitur super illo. tertio inhibet, & decernit. secunda ibi interloquendo. ¶ Tertia ibi [ne verò] pone casum, vt in gl. confanguinei enim huius puellæ, quibus illud matrimonium displicebat, accusabant matrimonium propter consanguinitatē. ille verò, qui volebat puellam ducere in vxorem: nitebatur istos repellere ab accusatione. ¶ No. primò, quod contra denunciante impedimenta matrimonij possunt opponi exceptiones, vt à denunciatione repellantur. sed dices, quæ exceptiones possunt opponi, cum velit impedire, ne frater delinquat contra Deum, & peccet. vt s. de iudi. c. nouit. dic vt in glo. quæ incipit. sic patet. et plenius s. in d. c. nouit. ¶ Secundò not. q̄ vbi non est matrimonium, nec sponsalia, non potest contra matrimonium, quod non est, accusatio proponi. in si. dicit tex. [non prius iuris ratio, quam persona querenda est] vt. l. quidam referunt. ff. de iu. cod. vbi enim matrimonium esse non potest: non potest matrimonium accusari. sicut nec de seruo, qui non tulit opem domino occiso, non sumitur questio: nisi prius constet dominum fore occisum, vt l. r. §. item illud. ff. ad Sille. facit l. 4. §. condemnati. ff. de re iudi. ¶ Tertiò no. q̄ quod si quis succubuit sup sua intentione (quia deduxit eam ineptè) potest illud idem deducere in iudicium alio modo. hic enim accusatum fuit matrimonium, vt contractum: quod contrahi non poterat: sed quia poterat contrahi in futurum. ei igitur, qui succubuit, præfigitur terminus, vt deducat aptè: & hoc ideo; quia iam per illam accusationem ineptè propositam orta erat fortè infamia de parentela. unde potest statui terminus infamantibus, vt agant: & post terminum non audiantur, vt l. Titia. de accu. & l. si ea. C. qui ac. non pos. & l. diffamari. de ingema. & hac ratione credo Papam hic præfixisse terminum. ¶ Quarto no. q̄ quod admittitur quis ad denunciandum impedimentum illorum, de quibus speratur, quod sint matrimonium contracturi. & hinc sumpta occasione, tractat hic Inno. an si est spes de electione, vel de alicuius prouisione: an ante electionem, vel prouisionem celebratam possit quis objicere contra talem crimina, vel defectus, plenè profequitur. dicam statim. ¶ Quintò no. in ver. si. saluis. q̄ irritato iudicio, propter ineptum modum agendi, exceptiones in dicto iudicio propositæ, possunt in iudicio aptè formato iterum replicari. facit s. de testi. c. veniens. tempus tamen consumptum inutiliter in illo iudicio inepto bene computatur in cursu præscriptionis, si illi exceptioni præcludatur via opponendi intra certum tempus, vt ff. de adul. l. accu-

accusaturus. facit quod no. in c. cū causam. s. de testi. ¶ Sextò not. q̄ pendente questione præiudiciali, non debet aliquid attentari in causa: sed omnia in suspensio stare: donec finem accipiat questio præiudicialis. concor. s. de or. cog. c. r. & l. si quis libertatem. ff. de peti. hære. & c. si fortè. de elec. lib. 6. ¶ Septimò no. quod iudex potest decernere irritum, & inane, quod contra eius interdictum fuerit attentatum. de effectu autem huius interdicti dicam post glo. ¶ Op. dicitur hic, quod matrimonium, quod nondum est, non potest accusari. Sed contra: quia contra iura nondum in esse producta præscribitur. ff. de serui. vr. prædi. l. Labeo. cum si. sol. dicit gl. que incipit. bene dicit. regulariter primò debet consistere id, de quo disputatur. unde super futuris non potest fieri prouisio in præsentem: nec dici mortuum, quod non vixit; quia priuatio præsupponit habitum. unde dignitas, que non est, vacare non potest. de consti. c. cum accessissent, nec committi iurisdictioni, quæ non est. de rescrip. c. pastoralis. nec potest capite minui carens eo. ff. de capi. di. l. liberos. in si. nec vfusfructus perdi, anteq̄ cœperit. ff. qui. mo. vfusfru. amit. l. r. in si. ista sunt si. dictis Ioan. An. quæ addidit ad istam glo. que etiã plura ponit. per quæ potest dici, quod ille, qui ponit vnum, quod esse non potest, nisi aliud primò fuerit: videtur etiam illud confiteri. unde si objicitur mihi excommunicationis: & dico me absolutum: videor excommunicationem fateri. Item si petis à me. r. o. & dico, q̄ solui: videor debitum confiteri. tamè dic vt per Bar. in l. r. o. ff. de ver. obl. & vide ad illam gloss. si. s. de ec. edi. c. ad audientiam. & quod ibi dixi. & 3. q. 2. c. quod verò. vbi etiam de materia huius glo. no. ¶ Querit glo. & ita, & c. de effectu huius denunciationis. dicit, quod denunciatio constituit illos, qui contra denunciationem contraherent, in mala fide, vt C. de rei. ven. l. si fundum. de quo plenius per Bar. in l. non solum. §. si. ff. de ope. no. nun. non enim est simpliciter verum, quod denunciatio constituat quem in mala fide. dic, vt ibi. ¶ Secundo quero. ¶ Papa interdixit, ne isti contraherent decreto interposito: an matrimonium contractum contra tale decretum teneat. dicit, quod tenet: licet ad tempus debeatur separari. Hosti. dicit, quod si Papa interdixit: & decreuit (dato, quod non subsit aliud impedimentum) q̄ matrimonium non teneat: & in hoc sit priuilegiata vox principis. & probatur ratione. multa sunt impedimenta matrimonij inducta iure inere positio, id est constitutionibus Papæ: vt iustitia publicæ honestatis, de qua. s. eo. c. duo pueri. Itē vsque ad quartum gradum, vt j. de confan. & affi. c. non debet. si ergo Papa potest facere constitutionem generalem impedientem, & dirimentem: ergo & localem, & personalem. nec mirum; quia ipse est lex animata in terris. in Aut. de consuli. ante si. coll. 4. & vox viua dignior est, q̄ mortua, in Aut. de instrumen. caute. & fide. §. si uerò tale. coll. 6. hæc dubitatio tamen placuit Ala. j. de ma. contract. c. r. in prima compilatione. motus per hanc decisionem. Ita dicit Io. An. & no. hunc passum. audiui enim, quod Ecclesia Romana (cuius est regnum Apuliæ, vt cle. pastoralis. de re iu.) cum dat ipsum in feudum: vel confirmat femina: prohibet, ne nubat alicui sine licentia, & consensu Papæ: an ergo si contrahit, tenebit matrimonium contra interdictum Papæ, fortè decreto firmatum? glo. hic quod sic. Ala. contra, vt videtis. dominus Ioan. An. post Inno. & Doc. ponit hic quandam glo. quam succinctè recitat per vnam questionem. ¶ episcopus vult aliquem ordinare: vel ipsi de beneficio providere: vel archiepiscopus vult aliquem consecrare: vel electores, vacante ecclesia, volunt vnum eligere: vel superior electum confirmare: vel executor ad prouidendum de beneficio, comparet vnus, & contra ordinandum, consecrandum, eligendum: vel illum, cui debet per executores, vel episcopum prouideri de beneficio compa-

ret, & opponit contra illum talem crimina, vel defectus: offerens se probare paratum. an propter talem contradictionem isti debent superfedere. vel ea spreta, ad electionem: prouisionem: consecrationem: ordinationem: & confirmationem procedere? dicit primò, q̄ talis denunciatio non est omnino contemnenda. primò est diligenter considerandū, vtrum bona, vel mala intentione fiat: & an sit vera, vel falsa. s. de elec. c. cum terra. 2. 4. di. c. quado. 6. r. di. c. miramur. & hoc discussio, potest procedi, vel non, ad actum, da quo agitur. ¶ Sed quid si ea reiecta, vel spreta, processum fuerit ad consecrationem: ordinationem: confirmationem: electionem: vel prouisionem imminentem post appellationem interpositam à denunciante? Respondeo ex his, quæ hic dicit Ioan. An. collige differentiam inter confirmationem ex vna parte: & alia supradicta ex alia: si enim quis contra confirmationem petitam opponat crimina: vel defectus: & se offert probaturum. si à repulsiōe dicit exceptionis. appellet: irritabitur quicquid sit contra talem app. etiã non probata ipsius veritate, vt c. interposita. de app. secus est in consecratione: ordinatione: electione: & prouisione ordinarij: ista enim non impedit appellatio interposita à repulsiōe talium exceptionum: nisi probetur veritas earundem coram iudice ad quem ratio differentiarum inter confirmationem ex vna parte: & electionem ex alia supradicta est: quia confirmatio est actus iudicialis, & explicatur in figura iudicij. sed electio: consecratio: ordinatio: & prouisio, licet fiat à iudice: tamen non in figura iudicij explicantur: & ideo valet, quod fit post appellationem, quantumcunque ex iustis causis interpositam, iuxta no. plenè per Inno. s. de elec. c. cum inter canonicos. & c. cum nobis olim. & c. cum in cūctis. de his, quæ fi. à ma. par. Cap. operabitur tamè appellatio; quia si probetur veritas criminis, totum retractabitur. de electio. c. primo. lib. 6. & de accusatio. c. super his. vbi de hoc. facit de electio. cap. cum inter canonicos. de elect. c. constitutis. ¶ Quid dicas de prouisore deputato, vt alicui provideat de beneficio, dicit, q̄ aut est sibi commissio mera executio: & prouidere potest, & rejicere tales exceptiones. aut habet causam cognitionem: vt si mandetur, q̄ provideat, si est idoneus: vel q̄ aliàs compellat: tunc oppositam exceptionem audiet: & appellari potest. & quicquid sit post talem appellationem, si offerret probationem causarum, cassaretur. de app. c. interposita. prouider tamen faciet talis executor, si audierit quod eum mouet: & si consulerit superiorem, secundum Inn. prædicta, quæ dixi de electione: consecratione: prouisione: & alijs non retardandis propter obiectionem criminum, habent locum, quando crimina per viam exceptionis opponuntur: si autem prius de criminibus contra aliquem accusatio: inquisitio: vel denunciatio esset iam formata: an possit eligi sibi prouideri: vel ordinari. dic, vt no. j. de simo. c. accusatum.

A D D I T I O.

¶ De beneficio. Vide in simili etiam Ancha. in c. accepimus. 9. notabili. de eta. & quali.

S V M M A E.

- 1 Papa, quum questio ad eum consulenda remittitur: sed non clarè sibi factum proponitur: non determinat: sed remittit ad iudicē, instruendo quid agere debeat.
- 2 Coniugium est cum illa, qua est duodecim annorum: non attento sit cognoscibilis, necne.
- 3 Subarrhatio non facit presumi matrimonium, si fiat à persona etatis non legitima ad matrimonium.
- 4 Sponsalia de futuro non contrahuntur per subarrhationem.

Pet. de Anch. sup. 4. Decre. d 4 Spon-

5 *Sponsalia an contrahantur hoc modo. vnus protulit verba apta ad matrimonium contrahendum: vir respondit: placet: & misit anulum in digitum puella extendentis manum: illa verò non protulit verbum, quod fuerit auditum.*

6 *Actus perfectus duodecim annorum an requiratur ad effectum matrimonij.*

TVæ. Si quis per verba de presenti contrahit cum impubere, in qua malitia non supplet, non matrimonium, sed sponsalia intelligitur contraxisse. & sunt duæ partes. In prima ponitur dubia consultatio. In secunda ibi [quia verò.] distinguens responsio. ¶ No. primò, q̄ Papa, cum quæstio ad eum consulenda remittitur: si non clarè sibi factum proponitur: nõ determinat: sed remittit, iudicem instruendo, quid agere debeat: alibi verò nihil respondet, vt s̄. de spon. de muliere. ¶ Secundò not. q̄ quòd cum illa, quæ est. 12. annorum, est coniugium, non attentio, vtrum sit cognoscibilis, necne. si verò sit prope finem. 12. an. ad hoc vt sit matrimonium, requiritur, quòd sit apta viro. non ergo sufficit aliquem esse ætati proximi. nisi malitia suppleat: quæ si adsit, minor ætas non officit matrimonio cum tali contracto, vt hic, & s̄. e. c. puberes. ¶ Tertio not. q̄ subarrhatio nõ facit præsumi matrimonium: si fiat à persona ætatis non legitimæ ad matrimonium: aliàs per subarrhationem præsumitur matrimonium, secundum glo. Io. And. aliter, vt dicam. j. ¶ Quærit glo. q̄ nunquid per subarrhationem contrahantur sponsalia de futuro: vel matrimonium. dicit, quòd matrimonium, si fiat à principaliter contrahentibus: si à patre presumentur sponsalia. hæc distinctio nõ placet Goff. secundum quæ dic, quòd aut ista subarrhatio fit in ecclesia, interueniente benedictione: sicut fieri consuevit, si mulier se patitur subarrhari, iudicabitur matrimonium. s̄. c. 1. ex literis. & sic intelligitur. 2. 5. q. 2. c. si quis vxorem. & c. si quis desponsauerit. Interuenit enim annulus: vt eodem pignore corda iungantur: vnde quarto digito, qui medicus appellatur, annulus immittitur: quia (vt fertur) in eo est quædam vena sanguinis, quæ ad cor peruenit. 3. 0. q. 5. c. peruenit. & sic potest intelligi de spon. du. c. 1. ante fi. quãdoque ista subarrhatio fit extra ecclesiam, & sine benedictione: & tunc aut in subarrhatione interueniunt verba apta ad matrimonium contrahendum, scilicet [accipio te] & c. & erit matrimonium, nõ tam ex virtute annuli, quàm verborum: aut cum immisione interueniunt verba, quæ sapiunt sponsalia de futuro, vt [accipiam te.] vel [promitto te accipere in vxorem.] & non erit matrimonium: sed sponsalia de futuro: quia subarrhatio ei, quod agitur, coaptatur: aut fit subarrhatio, nullis verbis interuenientibus: & tunc non inducit matrimonium: secundum Goff. Ego dico, quòd hominibus ad hoc solemner congregatis, & præcedente tractatu de matrimonio contrahendo, si fiat ista subarrhatio sine verbis, erit matrimonium: vt sic talia sint subiecta, qualia prædicata demonstrant. facit quod no. j. de coi. ser. c. fin. ¶ Ego semel habui quæstio. hic Venetij de quodam matrimonio: probabatur enim, quòd vnus protulit verba apta ad matrimonium contrahendum: & quòd vir respondit [placet] & misit anulum in digitum puellæ extendentis manum: illa verò non protulit verbum, quod fuerit auditum: credo enim, quòd ex hoc satis sunt probata sponsalia de presenti. Et prædicta sunt vera: nisi subarrhatio fiat causa ludi: sicut tota die fit in ludo beati Siluestri: & beati Nicolai: non. n. matrimonium, vel sponsalia isto casu contrahuntur. ff. de act. & ob. l. obligationu fere. §. placet. 16. q. 1. c. illud. 22. q. 2. c. qd ait. de bapti. c. quia verosimile. & hoc verum, cū est certum de ludo. si verò sit dubium, iudicandum erit pro matrimonio, ar. qui ma.

ac. pos. c. v. de re iu. c. fi. vel, s̄m eū, consulatur princeps, vt in si. consultat Augustinus. de colē. di. 4. c. solet quæri. de hoc no. in summa de spon. sub rub. de matrimonijs. §. cōtrahitur. ver. quid si alter. & seq. ¶ Secundo quæro. dicitur in tex. [si ista non erat nubilis ætatis.] & c. q̄ quæro, an ad essentiam matrimonij requiratur ætas perfecta. 12. annorum. dicit Vin. q̄ aliqui dicunt sufficere annum inchoatum. alij finitum. ipse verò tenet, q̄ cessantibus præsumptionib. alijs, legitima ætas in viro est. 14. annorum. In femina. 12. Quid ergo si deficiunt ad ætatem legitimam tres dies: vñ non nocere, vt hic. & s̄. eod. c. attestations. Respon. dicit Host. q̄ in matrimonio, vt perfectum sit, sufficit, q̄ per tres dies ante finem anni. 12. cum perseverantia tridui post finem durauerint in eadem voluntate: sic. n. de perseverantia tridui post finem ætatem solemus dicere in professione, vt c. ad nostrā. de reg. Io. And. istud dictū de tridui perseverantia post finem legitimæ ætatis reprobatur in matrimonio carnali: & speciale dicit in professione religionis: nec etiam illud habet locum in expressa professione: nec in omni tacita: sed in illa sola, de qua loquitur illa Decre. & c. constitutionē. eo. ti. lib. 6. de triduo verò ante finem ætatis legitimæ, q̄ cōtrahi possit, malitia non suppleat ætatem: vel aliter nõ constet de potentia coeundi: est maior dubitatio, an teneat matrimonium. & vñ, q̄ non: quia testamentum est actus fauorabilis: & tñ debemus expectare prope finem ætatis, saltē per sex horas, vt l. qua ætate. de testamentis. & hoc determinauit Iac. de Bel. f. testamentum factum ab impubere sagace, & valde prudente, qui distabat à pubertate per triduum, non valere, per dictam l. qua ætate. facit quod de tutela no. s̄. eo. c. pubes. in vltima gl. & quod no. in c. ex eo quod. de ele. li. 6. in tertia gl. de matrimonio spūali. ad hoc et l. 2. C. de his, qui ve. ata. impe. vbi minor in alienatione rerū, quantumcun que sagacissimus, non censetur maior, nisi impetrata venia ætatis. facit de elect. c. commissā. 1. respon. lib. 6. & hæc vera in testō. In matrimonio verò dicit Io. And. q̄ de triduo, & pluri veniet in arbitrio, & cognitione prouidi iudicis, vtrū censendus pubes, vel nõ. Rō differentia est: quia in matrimonio est determinata certa ætas: sed in matrimonio determinatur non ætas simpliciter: sed prudentia, & prudentia, vt in text. ¶ Tertio, & vltimo Io. And. post Pe. & Abb. tangit q̄nem de illo, qui contrahit sponsalia cum minore: & postea perfecta illius pubertate, itur ad domum illius, & dat munuscula: an sit matrimonium. & dicunt, q̄ nõ: quod posset esse verum, quando à principio interuenit cōsensu de futuro tantum: vel tempore contractus erat minor septennio. quod dic, vt j. c. vno. lib. 6.

De clandestina desponsa.

VIA sponsalia interdum palam: interdum clam contrahuntur. Ideo de clandestina desponsatione submittit, s̄m Goff. s̄pe. n. clandestinè contrahuntur, teste Salomone. puer. 9. [Aquæ furtiue dulciores sunt, & cibus absconditus suauior.] Hostien. continuat sic. quia s̄pe puellæ diuites seducuntur: & clandestinè desponsantur: ideo de tali desponsatione submittit. habetur de materia. 3. 0. quæstio. 5. facit 3. quæstio. 4. consanguineorum. & c. conuenit. qui si. sint legit. c. quod nobis. & simile in coniugio spiritali. de elec. c. quia propter. in fine.

S V M M A E.

1 Vir si negat cognouisse sibi incumbit probatio.

SI quis. Istud. cap. secundum Hostiē. de clandestina desponsatione, quæ fit testibus, probari non potest: intelligens, quòd carnalis copula dicebatur interuenisse: & sic defertur iuramentum viro. s̄. eo. c. continebatur. siue dicat pro matrimonio, vt ibi: siue contra. s̄. tit. 1. c. attestations. ¶ Sed contra istud opp. quia actore non probante, reus absoluitur. 6. q. vlt. c. actor. so. speciale est, vt iuramentum exigatur à reo, vt d. c. attestations. vbi etiam de isto quæro. ¶ Secundò opp. dicitur hic, q̄ si vir negat cognouisse: sibi incumbit probatio. Sed contra: quia negantis factum & c. vt. s̄. de proba. c. quoniã contra. sol. illud verum quòd ad probationem testium: sed ex quò negatiua aliter non potest probari, cogitur respondere. de confes. c. 1. lib. 6. vel solue aliter, vt in glo. magna. Vin. dicit, quòd si mulier agit: & deficit in probando: absoluitur vir cum iuramento. de quo. s̄. Si verò agit vir, & non probat: absoluitur mulier, etiam non iurando: quia non sic de facili præsumitur, quòd mulier neget: sicut vir. non habet rationem hoc dictum. dic ergo, vt. sup. vel vt in glo. dicitur.

S V M M A E.

- 1 *Matrimonium si dicatur clam fore contractum: nõ credet hoc Ecclesia: nisi fides sibi fiat.*
- 2 *Solemnitas, quæ ommissa est à principio: potest postea suppleri in matrimonijs.*
- 3 *Publicatio matrimonij à principio ommissa: & postea interueniens habetur perinde, ac si interuenisset à principio.*
- 4 *Ecclesia non obseruat tale coniugium: si qui consentitur se clandestinè contraxisse: vir tamen dicit, quòd prius consanguineam vxoris cognouerit. & mulier id fatetur.*

Quod nobis. Duæ sunt partes: & breues. secunda ibi [verum.] ¶ No. primò q̄ quòd si dicatur matrimonium clā fore contractum: nõ credet hoc Ecclesia: nisi fides sibi fiat. Ecclesia enim non iudicat de occultis, vt in glo. & paria sunt non esse, & non apparere, vt l. Rutilia Polla. de contrahen. emp. & deficit hoc casu probatio: sed non ius. ff. de testa. tu. l. duo sunt Titij. ¶ Secundò not. q̄ de contractu matrimonij credendū est viro, & mulieri affirmantibus se contraxisse. quod est verum, nisi si subfit rationabilis causa non credendi eis: puta consanguinitas: affinitas: vel aliud matrimonium. ita dicit gloss. & hoc, quod dicit de alio matrimonio, probatur. j. de eo, qui cog. consan. vxo. suæ. c. super eo. semper enim manifestum matrimonium præiudicat clandestino, etiam si ambo confiteantur, & habeant pro se vnum testem, & famam, secundum Vin. quod dictum no. ¶ Tertio no. q̄ quòd solēntas, quæ ommissa est à principio, potest postea suppleri: non q̄ omnia ex integro faciendā sint: sed tantum illud suppleatur, quod fuerat prætermissum, arg. contra. l. hæres palā. ff. de testamentis. Sed dic, quòd publicatio non est de substantia matrimonij. quod patet: quia valet etiam sine ea: sed solemnitas, de qua loquitur contrarium, est de substantia. & non potest pro parte omitti: quin totum vitietur, vt l. si vnus. C. de testamentis. & debet interuenire vno contextu, vt d. l. hæres palam. §. vlti. ¶ Quarto no. q̄ quòd publicatio à principio ommissa, & postea interueniens, habetur perinde, ac si interuenisset à principio. Vnde filij nati medio tempore inter matrimonium, & publicationem sunt censendi legitimi. vt qui fi. sint legit. c. quod à nobis. vbi de

hoc per Ioan. An. ¶ Vltimò per huc tex. dicunt Pe. & Abb. q̄ quòd si qui consententur se clandestinè contraxisse: vir tamen dicit, quòd prius consanguineam vxoris cognouerit: & mulier id fatetur: quòd Ecclesia tale coniugium non approbabit: nec illud faciet obseruari. Nec obs̄. cap. super eo. præalle. quia illud loquitur in contractu dirimendo. dicit multos dixisse contrarium. & nos in hoc nostræ volū tati relinquunt, secundum Ioan. An. Ego dico, quòd si non constat de dicto matrimonio aliter, quàm per eorum confessionem: eorum confessionem sequi debet iudex qualificatam, vt iacet: nec pro parte approbare: & pro parte reprobare, vt alibi dixi, remittendo ad Bart. in l. Aurelii u de li. le.

A D D I T I O

2 ¶ Clam fore contractum. Matrimonium dicitur clandestinum tribus modis. vide. 30. quæstio. 5. c. aliter. & quæstio. 8. cap. 2. per Ho. in cap. ex tenore. qui filij sint legi.

S V M M A E.

- 1 *Statuta reliqua videntur confirmata, quando aliquis renocat aliqua de antiquis.*
- 2 *Decretum rescissorium nedum Papæ, sed iudicis cuiuscunque ex causa interpositum est magni effectus.*
- 3 *Forma quæ sit seruanda in matrimonijs contrahendis.*
- 4 *Sacerdos non debet interesse actui, qui geritur contra iura: nec similiter testis in testamento usurarij manifesti.*
- 5 *Præsumptio leuis suspendit matrimonium contrahendum.*
- 6 *Actus quando dicatur clandestinus.*
- 7 *Bona fides non præsumitur in illo, qui contrahit contra iura.*
- 8 *Ignorantia affectata idem, quod scientia, operatur.*
- 9 *Solemnitas iuris obseruata per contrahentem, qui est in mala fide, sibi non prodest.*
- 10 *Sacerdos parochialis ecclesie debet prohibere coniugium inter eos, qui contrahere non possunt, ratione consanguinitatis.*
- 11 *Regulares matrimonijs contractis contra interdictum Ecclesie interesse non debent.*
- 12 *Contrahentes etiam licitè puniuntur, si contempserint statutum Ecclesie.*
- 13 *Exceptionem calumniosam obijciens, punitur pœna iudicis arbitraria.*
- 14 *Matrimonium quot modis dicatur clandestinum.*
- 15 *Matrimonium an sufficiat, quod proponatur tantum in vna ecclesia.*
- 16 *Matrimonium contracturi, si habitent in vno loco: & sint de alio oriundi, & parentes eorum: vbi fiet, ista publicatio.*
- 17 *Mulier publicè contraxit cum Titio: deinae Titius duxit aliam cum solemnitate: de qua in isto capi. vtrū ista secunda licitè contraxerit, & sit excusata: & filij censeantur legitimi.*
- 18 *Denunciationi contra matrimonium an quilibet admittatur.*

Cum inhibito. Istud. c. propter multa dicta breuem summam non recipit: potest tamen diuidi in duas partes. In prima constitutio. in secunda pœna, ibi si quis verò. In prima duo facit. primò prohibet clandestina coniugia: & sacerdotem adesse. secundò præcipit per ipsos edicta præmitti: & de impedimentis inquiri: & ex coniecturis probabilibus contractus interdici. secunda principalis duo facit. primò punit sic contrahentes in prole. & ad alium casum pœnâ extendit. secundò puniri iubet presbyteros non prohibentes: & clericos interessentes. Item ipsos contrahentes, & malitiosè oppositantes. ¶ Not. primò quòd qui reuocat aliqua de antiquis statutis: videtur reliqua confirmare. quòd enim non mutatur, stat: siue stare debet, vt l. sancimus. C. de testamentis. & l. tribunus. de testamento mi. ¶ Secundò no. quòd Papa interdicit hoc clandestinum matrimonium. & tamèn contracta matrimonia contra istam prohibitionem tenent, vt dicit gloss. contra. l. non dubium. C. de legi. & s. c. i. ad dissoluendum. in fi. potest dici, quòd pœna hic apposta actui prohibito, facit actum valere: vt alibi contingit. quia ibi annullatione matrimonij operatur decretum Papæ. quòd hic non apponitur. ¶ decretum enim rescissorium nedum Papæ, sed iudicis cuiuscunque ex causa interpositum, est magni effectus, vt l. is cui bonis. d. q. ver. ob. & quòd dixi. s. de testamentis. c. Raynaldus. facit quòd no. Inno. in cap. quia cunctis. de concess. præb. hodie li. 6. ¶ Tertiò no. quòd formâ, quæ seruanda est in matrimonijs contrahendis: quia debent in ecclesijs proponi publicè bannimenta. similiter cum contrahitur matrimonium spirituale, vt j. de elec. c. fi. li. 6. sed in hoc est differentia: quia ibi confirmatio, non præmissis edictis, non tenet: hic verò tenet: quia non est tanta potestas Papæ in dissoluendo carnale matrimonium, sicut spirituale. facit quòd no. de conuer. c. i. ex publico. & quòd dixi. s. ti. 2. is qui fidem. ¶ Quartò no. quòd sacerdos non debet interesse actui, qui geritur contra iura: similiter nec testis testamenti usurarij manifesti. j. de usuris. c. quamquam. li. 6. ad hoc l. iubemus. s. his tabellionibus. de epi. & cle. facit quòd no. s. de re. ec. non alie. c. si quis presbyterorum. dicit etiâ Io. quòd non solum sacerdos non debet interesse: sed laici etiam prohibentur, ex mente huius constitutionis. arg. C. de fals. mo. l. i. & de sen. excom. c. quantæ. ¶ Quintò not. in ver. & ipsi presbyteri. quòd ultra generalia bannimenta potest ille, qui tenet locum iudicis: vt sacerdos in casu matrimonij contrahendi inuestigare de impedimentis matrimonij carnalis: idem potest iudex, cum tractatur de spirituali coniugio, vt s. de elect. c. c. nobis olim. & de postu. c. bonæ me. vbi enim agitur de præiudicio animarum, iudex inquit ex officio: sicut in maleficijs puniendis. quòd dic vt. s. de testi. c. cum clauor. & in illa disputatione Bar. Iudex maleficiorum. ¶ Sextò no. in ver. cum autem. quòd leuis præsumptio, siue probabilis coniectura suspendit matrimonium contrahendum. ratio est: quia talis suspensio est modi præiudicij: in quo casu sufficit probatio semiplena. & quæ iuramentum, vt l. thesaurus. ad exhiben. c. ex literis. de resti. in inte. c. literæ. & c. c. Bertoldus. de re. iu. ¶ Septimò no. quòd quando dicatur actus clandestinus: dicitur enim, quòd non publicè denunciatur: & hoc verum quòd ad casum huius c. aliàs non posset dici clandestinè factum, quòd fit coram multis. primò diceretur publicum: & bona fide præsumetur gestum, quòd coram pluribus actum est. ad hoc l. fi. de ritu nup. & quòd no. in cle. i. de sepul. ¶ Octauò not. in ver. si quis pœnam, cum quis contrahit contra prohibitionem canonis. detecto enim impedimento, proles illegitima iudicatur. & hoc verum, antequam tale matrimonium per Ecclesiam comprobetur: postea verò secus. j. qui

7. si sint legi. c. quod nobis. ¶ Nonò no. quòd in illo, qui contra hit contra iura, non præsumitur bona fides, sed scientia actus à iure prohibiti, quem attentat. concor. c. qui contra iura. de reg. iur. li. 6. Collige etiam, quòd affectata ignorantia idem, quòd scientia operatur. concor. j. de tempo. or. c. eos qui. in fi. li. 6. paria enim sunt scire, & scire debere, vt l. quòd te. ff. si cer. pe. ¶ Decimò no. in ver. pari mō. quòd iuris solemnitas obseruata per contrahentem, qui est in mala fide, sibi non prodest. auctoritas ergo iuris non purgat malam fidem: nec effectum malæ fidei, qui est, vt proles illegitima censetur. arg. contra. l. generaliter. ff. de noxa. & l. iustè possidet. de acqui. pos. sed non obstat: quia loquuntur in actis decisiujs: super quibus emanat auctoritas iudicis imponens finem controuersie: hic verò nihil agit iudex in actu: nec auctoritatem interponit: sed impedimento aliquo non apparente, non impedit actum gerendi. facit quòd no. Inno. s. de dila. c. 2. ¶ Undecimò no. quòd sacerdos parochialis ecclesiæ debet prohibere coniugium inter eos, qui contrahere nõ pnt rōne cōsanguinitatis: & sic punit q̄s, qui non impedit, ne delictum committatur. quòd est verum in personis, quæ tenentur ex officio prohibere. vt iudex: sacerdos: & si priuatus verò, cum videt aliquem delinquere paratum: an debeat prohibere. dic. vt no. in c. quanto. j. de se. excom. & in reg. culpa caret. de re. iur. li. 6. per Dy. ¶ Duo decimò no. quòd regulares matrimonijs contractis contra interdicitum Ecclesiæ interesse non debent. facit quòd dixi. s. in 4. no. & religiosi, præcipuè mendicantes, consueuerunt interesse istis matrimonijs: quæ tamen exemptio non debet in delictis præbere eis immunitatem. facit. j. de priuile. c. i. li. 6. ¶ Decimotertiò no. pœnam suspensionis ab officio: & per consequens à beneficio, quòd sine officio non consistit. 8. i. distin. c. si quis omnino. & c. si quis sacerdotum. & i. q. i. c. si quis obiecerit. quid autem si prima suspensione durante, intersit alijs matrimonijs prohibitis: an secunda suspensionis triennium incipiat, finito primo triennio. & tertium, finito secundo: & sic de singulis. vel vna in reliqua confundatur, quatenus cōcurrunt? dic vt no. in cle. i. de magi. & quòd no. s. de elec. c. cum in cunctis. & ff. ad Turp. l. in senatus. ¶ Decimoquartò no. in ver. sed his. quòd contrahentes etiam licet, puniuntur, si contempserint hoc statutum: sicut miles inobediens magistro punitur: etiam si culpa felicem habuit exitum: puta quia vicit hostes. ff. de re. mi. l. in militis. est enim magna præsumptio transgredi canones, vt hic. & s. de ma. & obe. c. illud. ¶ Decimoquintò no. in fi. quòd ille, qui obijcit calumniosam exceptionem, punitur. quòd intellige, pœna arbitraria: postquam ius non exprimit, vt. c. de causis. s. de offi. dele. ¶ Venio ad aliquas q̄. & primò quæro quòd modis matrimonium dicatur clandestinum. dicit glo. quòd tribus modis, vt in ea patet. Host. addit alios modos, scilicet cum pubes alteri ligatus sine licentia Ecclesiæ contrahit. s. ti. i. c. 2. Item cū quis, etiam pubes, contrahit: quamuis de primis sponsalibus agatur, vt dicto. c. 2. Item si contra interdicitum Ecclesiæ factum specialiter. j. c. i. tua. vel factum generaliter. de ma. contra. contra man. ec. per totū. siue interdicitum sit expressum, vt ibi. siue tacitum; vt quia lis pendet. de spons. c. veniens. & c. cum in apostolica. in omnibus tamen his casibus tenet matrimonium quòd ad Deum: ne perpetuum subsit impedimentum. de hoc. j. ti. i. c. pe. Ita dicit Io. And. post Host. ¶ Secundò quæro. dicitur hic, quòd debet per presbyteros proponi publicè per ecclesijs. quæro: an sufficiat hoc proponi in vna ecclesia. dicit Inno. quòd debet proponi in omnibus ecclesijs: vbi habitant: vel saltem in pluribus. quòd maxime seruari deberet, quando sunt diuersarum parochiarum. tamen secundum Host. hoc non seruatur: imò fit in vna ecclesia tantum, vt plurimum: & sicut

ficat, quòd fiat publicè, secundum eum: ita quòd ad omnes peruenire possit. s. de postu. c. i. Et aduerte: quia licet iste tex. dicat in ecclesijs. Idem si extra ecclesiam in locis comperentibus, puta prædicationibus, proponatur. de sen. exc. c. responso. sed idèò dictum est de ecclesijs: quia ibi vt plurimum homines conueniunt. sic s. titu. i. c. tua. facit quòd no. in clem. causam. de elect. & not. illud dictum: in paucis namque partibus seruatur forma huius c. prout iacet: sed æquipollens: ita quòd quibus posset se opponere, antequam deueniatur ad actum contrahendi: & omnibus eos quasi in loco cognoscentibus innoscit, vtrum hoc sufficiat. videatur, quòd sic: postquam habebimus effectum, & mentem huius iuris intendentis promouere: ne matrimonia clandestinè contrahantur. quòd cum contingat, siue contingere posset per alios modos, quàm per publicationem, in ecclesia: videtur satisfactum iuri: & taliter publicè contrahentes habeat quòd ad prolem beneficium iuris: vt filij sint legitimi: licet detegatur postea impedimentum. ad hoc facit quòd no. j. de temp. ord. c. i. lib. 6. satis hoc videtur æquum: licet aliud sentiat Ioan. And. in c. ex tenore. j. qui fi. sint legi. ¶ Circa prædicta subiungit Io. And. post Inno. quòd si illi, qui contracturi sunt, habitent in vno loco: & sint de alio oriundi, & parentes eorum: vbi fiet ista publicatio: videtur, quòd in ecclesijs habitationis parentum: quia ibi melius sciatur veritas parentelæ, si viget: & ibi debet fieri inuestigatio, vbi melius sciri potest. de elec. c. scriptum. de pur. ca. cum P. tutius tamen est, quòd fiat in vtroque loco: nam expedit in loco habitationis parentum: quia ibi de parentela, si qua viget, habebitur plenior noticia: in loco verò habitationis habebit certitudo, an cum alijs ibi contraxerunt. Ad aliud verbum tamen attende: quia per hoc sentit Inno. quòd ista constitutio in illegitimitate prolis punit non solum eos, qui contra istam constitutionem deteguntur contraxisse in gradu prohibito: sed etiam quocunque alio impedimento canonico matrimonium appareat postea non tenere: vt filij inde nati reputentur illegitimi: quantumcunque parentes contraxerint bona fide: si non seruauerunt istam constitutionem. licet ergo ista constitutio tractet de impedimento, ratione consanguinitatis: habet tamen locum in quocunque alio impedimento canonico: vt eo detecto, filij censentur illegitimi: si non fuerit hæc forma seruata. & hoc tenet Ioan. And. j. qui filij sint leg. c. ex tenore. vbi dicat. ¶ Tertiò principaliter quæro. quòd quædam publicè contraxit cum Titio: deinde iste Titius duxit aliam cum solemnitate, de qua in i. c. vtrum ista secunda licetè contraxerit: & sit excusata: & filij censentur legitimi? Respon. quòd ad Titium, certum est, quòd notatur infamia, qui duxit duas uxores, vt l. eum qui duas. C. de adul. quòd ad istam secundam, vtrum licetè cum eo contraxerit. distinguit: aut sciebat istum Titium habere aliam: & publicatio, siue contractus in forma contractus sibi non prodest: nec excusatur à peccato: nec filij erunt legitimi: si appareat primum matrimonium fuisse legitimum: & nunquam per Ecclesiam separatum. debuit enim diligenter, quàm per solam publicationem inquirere, arg. s. de spons. ca. in præsentia. publicatio enim, de qua in isto c. facit præsumi bonam fidem: & ignorantiam impedimenti in contrahentibus: sed hanc præsumptionem tollit scientia contrahentis: & etiam si publicè sciebatur Titium cum alia contraxisse. ff. de iur. & fac. igno. l. regula. Aut illud matrimonium non erat publicè notum: vel ista, quæ secundò contraxit, erat de alia ciuitate: ita quòd matrimonium cum prima contractum poterat probabiliter ignorare: & tunc ista secunda excusatur, si contraxit publicè in conspectu Ecclesiæ: ad hoc facit quòd no. Inno. s. de iureiur. c. ad nostram. 3. erant ergo filij legitimi ex ista secunda geniti propter eius probabilem ignorantiam, vt in c. ex

tenore. j. qui filij sint legi. Idem dicit, si esset lata sententia diuortii cum prima: & ab ea non fuerit appellatum: nam illa, quæ contraxit secundò, post talem sententiam excusatur: & filij erunt legitimi, si contraxit in facie Ecclesiæ: licet postea appareat de iniustitia sententiæ, secundum Inno. ¶ Quæro: quæro. iste tex. prohibet matrimonia contrahi non in facie Ecclesiæ: quid de sponsalibus? Dicit Host. idem de illis, saltem ex mente. facit quòd no. secundum eum. s. titu. i. c. 2. nam multis modis talia sponsalia tacitè confirmantur: & transeunt in matrimonium præsumptum. s. de spons. c. adolefcens. & sic eadem ratione prohibitionis: remanet ergo idem ius. s. de transla. c. inter corporalia. ¶ Quintò quæro: vtrum ad istam denunciationem quilibet admittatur. dicit glo. quòd sic, tanquam ad crimen publicum. Vin. dicit, quòd vno accusante, & deficiente, alius non audit: quia perit, & consumitur popularis actio, etiam vno agente: nisi alius velit docere de collusionem. ff. de procura. l. non cogendum. s. c. qui ita. & consumitur etiam per delationem iuramenti. ff. de iureiur. l. eum qui. s. in popularibus. dicit etiam hanc causam agi posse per procuratorem. s. de procur. c. tua. ¶ Sextò quæro: quid si matrimonio in facie Ecclesiæ contracto vnus scit: alter ignorat impedimentum. Hu. & Lau. tenent, quòd quantum ad scientem, filij sint censendi illegitimi: quòd ad ignorantem legitimi. Idem Accur. tenet in l. qui contra. gl. hic tenet, quòd ad ambo legitimi censentur. Idem Io. 3. q. i. c. 2.

ADDITIO.

2. ¶ In vna ecclesia. Adde hic Host. qui ponit quoties, & in quibus locis fieri debeant. & hic collig.

De sponsa. duorum.

SVMMAE.

1. Vir petit aliquam in coniugem: & probat, quòd cum ea contraxit per verba de presenti: ipsa probat, quòd cum alio contraxit de presenti: nec probat de anteriori tempore, quia debet in causa obtinere.
2. Exceptio rei obscure probata: licet per ipsam reddatur dubia intentio actoris plenè probata: non minus per hoc condemnabitur.
3. Et quid si plenè probauit: sed propter probationem exceptionis oppositæ a reo redditur intentio actoris dubia. nume. 3.

VIA quandoque post matrimonium clandestinum vxoratus secundam duxit vxorem: & vxorata secundum virum. Idèò vt sciamus, quid iuris: ponitur sub hac rubrica. habetur de materia. 25. q. 2. in prin. & in fi. ¶ Quarit Ioan. And. post Inno. & Ho. de tali q. j. pone, quòd vnus petit eam in coniugem: & probat, quòd eam cōtraxit per verba de presenti. ipsa probat, quòd cum alio cōtraxit de presenti: nec probat de anteriori tempore: quis debet in causa obtinere? dicit quòd dicit, quæ defendet se. per probationem. n. aliter matrimonij redditur dubia actoris probatio: vtrum ante, vel postea cum ea contraxerit. sed regula est, quòd dubia sunt iura actoris, & rei: est ferenda sententia pro reo, vt s. de fide instru. c. inter dilectos. ad fi. & de proba. c. ex literis. & idè dicit, si duo vendicant sibi vnam in vxorè: & quilibet probat se contraxisse cum ea per verba de presenti: nec apparet, quis primò: absoluetur enim ab vtroque: vel potius differenda erit sententia, donec constet de prioritate alterius eorumdem. & idem dicit, si de vnus sponsalibus prius liquet

queat: donec enim de alterius sponsalibus cognoscitur, retardabitur sententia, ar. j. de fri. & ma. c. i. vbi de hoc. secus dicit esse in præbendis: in quibus si duo litigant contra tertium possessorem. & de iure vnus prius liqueat: pro eo est ferenda sententia: & cauebit condemnato, quod seruabit eum indemnem, iuxta formam l. is à quo. ff. de rei vend. & quod no. Inno. s. de rei u. cum super. In conuentione, & reconuentione si prius liqueat de vna causa, quam de alia, quid sciendum. no. s. de ordin. cog. c. 2. Ista sunt, quæ tangit Io. And. & ita dicit, vt. s. Aduerte, primum dictum est mihi dubium propter regulam, quam tradit Bart. in l. non solū. §. sed vt probari. ff. de oper. no. nunc. vbi dicit, quod quādo exceptio rei est obscure probata (licet per ipsam reddatur dubia intentio actoris probata plenē) non minus p hoc condemnabitur: nisi in delictis, de quibus exemplifica ibi per eum: nam sicut actor debet probare intentionem suam clarē, vt obtineat: ita reus suam exceptionem, vt absoluitur, vt l. matrem. C. de proba. nec mirum: quia in exceptionibus reus est actor, vt l. 2. de excep. & videtur p hoc casus. s. de proba. c. in præsentia. vbi exceptio monachi de ingressu religionis per replicationem rei (quod ille erat minor annis) effecta est dubia: & tamen monasterium obtinet, & in eo, in quo petebat vt actor: & tamen exceptio rei probata (vt dixi) reddebat dubiam monasterij intentionē. facit c. literas. & quod ibi nota. s. de rescrip. in cle. facit qđ no. in l. in bonæ fidei. de iureiur. per Cy. & quod dixi in d. c. in præsentia. In delictis verò secus est. pone exemplum. cauetur statuto, quod in certis pratis non possint homines tenere bestias ad pascendum, aliās pasturandum, infra certos terminos. & sic in certa parte poterant pasturare. & in certa non: fuit accusatus quidam, quod tenuerat bestias in prædictis pratis. & sic fuit simpliciter probatum, quod tenuit. dicit Barto. quod per hoc non poterat sequi condemnatio, per glo. quæ est in d. §. sed vt probari. & per tex. in l. de pupillo. §. qui nunciat. eo. tit. pro hoc. ff. de incen. ru. & nau. l. i. cum l. seq. facit quod no. in l. cum actum. in fi. de ne go. gest. & hoc verum in delictis, vt dixi: & quando actor non clarē probauit accusationem suam. ¶ Quid ergo si plenē probauit: sed propter probationem exceptionis oppositæ a reo redditur actoris intentio dubia: verbi gratia. accusatur Titius, quod vulnerauit Sempronium de mense Martio: & probatum est. Titius objicit, quod Sempronius de illo mense non potuit offendi: quia fuit exbannitus. & probauit, quod in medio Martio exbannitus fuit: ita quod ex hoc redditur dubia probatio accusatoris, vtrum tempore prohibito, vel concessio fuerit vulneratus. dicit Bar. qđ in delictis debemus præsumere in dubio factum esse tempore, quo licet: & sic à delicto excusetur, vt l. meritò. ff. pro socio. & l. interpretatione. de pæ. facit quod dicimus in testibus reducendis ad concordiam: ne incidant in falsum. supra de testi. c. cum tu. pro hoc expresse. C. de peti. hære. l. 2. vbi quis, fundata intentione aduersarij, excipiebat de capitulo suæ emptionis: certè dubitabatur, vtrum ante litem motam: vel post emerit. debemus præsumere, quod ante: quia præsumendo, quod postea esset: præsumeretur delictum, scilicet litigiosi contractus. supra vt lit. pen. c. 2. In alijs ergo casibus, quàm in delictis, si excipiens non probat exceptionem suam clarē, & limitatē, debet succumbere: sicut actor non probans clarē suam intentionem, vt c. auditis. s. de præscrip. & quod not. in d. cle. literas. fallit in causa libertatis: in qua si exceptio in fauorem libertatis opposita probatur taliter, quod reddat dubiam intentionem actoris: feretur sententia pro libertate: secus si ageret quæ sibi vendicat in libertatem, vt d. l. matrem. Ita no. Bar. in d. §. sed vt probari. ex cuius dictis patet, quod in primo casu, de quo. s. vir probauit de sponsalibus de præsentia plenē:

licet illa simpliciter probet se cum alio contraxisse. & non probauit, quod ante debet ferri sententia pro actore, qui plenē probauit: & dubia exceptionis probatio non elidit ipsam. In secundo membro, quando duo agunt: & probant pariter, quod cum ea de præsentia contraxerunt: tunc credo bene dictum, quod superfedatur. de quo dic, vt not. in simi. de proba. c. licet causam. in gl. magna. facit quod not. in c. venerabilibus. de sen. excom. lib. 6.

S V M M A E.

- 1 Promittens aliquam ducere in uxorem tenetur seruare promissa. & cogi potest.
- 2 Matrimonium est magnum sacramentum: quod ostenditur.
- 3 Sponsalia de futuro per quæ verba contrahantur.
- 4 Sponsalia possunt contrahi sub conditione, si promiserit.
- 5 Sponsalia de presenti qualiter contrahantur.

DVobus. Habetur pro palea. 27. quæstio. 2. c. duobus. & hoc dicit. Sponsus duarum adhærebit primæ, si fuit sponsa de præsentia: sed si de futuro, & secunda de præsentia: adhærebit secundæ. & sunt duæ partes. secunda ibi [est autē.]

- 1 ¶ No. primò, quod ille, qui promittit aliquam ducere in uxorem, tenetur seruare promissa: & cogi potest, vt supra de spon. c. ex literis. 2. si tamen cum alia contrahat per verba de præsentia: decetero nõ cogetur, vt hic: quia fortius vinculum superuenit. vtrum autem teneat ad interesse propter fidem non seruata, dixi. s. de spon. c. gemma. ¶ Secundo nõ. quod matrimonium est magnum sacramentum. quod quantum sit, ostendit eius actor: tempus: & locus, in quibus fuit institutum: & eius firmitas, vt hic. & j. de tri. c. i. & ipsius significatio. quæ traditur. s. de biga. c. debitum. ¶ Tertio nõ. formam verborum, per quæ contrahuntur sponsalia de futuro. scilicet quando quis promittit, quod ducet. idem dicas, si verba proferantur in tempore præsentia: si coherentes non sunt atatis legitimæ. de despon. impu. c. fin. similiiter per dationem arrharum. C. de spon. l. arrhis. Itē per annuli subarrhationem. 25. q. 1. c. si quis desponsauerit. multò fortius, si iuramentum interuenit. s. de spon. c. de illis. secundum Inno. & Host. ¶ Quarto nõ. in ver. est autem. ¶ Quod sponsalia contrahuntur sub conditione, si promiserit, & c. quod qualiter debeat intelligi, glo. tangit. dicam. j. & quod subijcit [vel etiam pro consensu.] supple. i. obtinendo. secundum Ala. puta [consentiam in te si consenseris in me.] Host. exponit, vel, pro, & ff. de ver. sign. l. sape. & si promiserit mulier, eum, scilicet sponsum de futuro rem, idest carnalem copulam secum habere. super hoc carnalis copula habetur & pro consensu, idest pro fide consensus: quam vis alia verba non interuenerint. q. d. tale est matrimonium præsumptum: & æquiparatur fidei consensus, vt probatur. s. de spon. c. is qui fidem. & c. si inter. & satis gl. hic ponit istum intellectum. ¶ Quintò not. in ver. fides. quod qualiter contrahantur sponsalia de præsentia. quando scilicet corde, & ore mutuo se cõcedit, & c. per hoc, quod dicit [& ore.] colloquio, quod matrimonium non contrahitur sine verbis. Hostien. dicit, quod quod ad rem, & substantiam matrimonij sufficit consensus, sine quo omnia frustrantur effectu. infra eod. cap. fina. & quod dicit [ore.] subaudi, vel alio modo: vel signo: quod sit æquipollens, vt no. supra de spon. c. tuæ. & cap. penul. secundum Hostien. vel aliter, secundum eum, si vnus dicit alteri. [ego volo te ducere in uxorem, si vis me in virum. & si cõsentis, quod verum sit matrimonium, osculeris me.] & illa postea osculatur, non videt, Hosti. quæ

re hoc non sit matrimonium contractum verbo. & ore, siue alijs. ad hoc. j. de ma. cõtrac. c. 1. & C. de dona. ante nup. l. si à sponso. de istis formis contrahendi vide. s. de spon. c. ex parte. ¶ Opp. iste text. videtur approbare istam conditionē [si promiseris] & c. sed contra: imò videtur, quod debeat respici, tanquā turpis: vel saltem statim, cum cognouerit, sit matrimonium. Sol. vt in glo. & placet mihi opi. Tan. quod ista dictio, si, non sumatur conditionaliter, sed causatiue. alij aliter dicunt. sed non curo recitare: quia inutilia.

A D D I T I O.

- 1 ¶ Est magnum sacramentum. matrimonij institutio à Deo an fuerit per modum præcepti, vide Io. de Tur. cre. in c. 1. 27. q. 1. & gratiam cõferat: & an in eo sint aliqua bona, vide de alijs pluribus quõibus ibidem.
- 2 Desponsatam alteri per verba de præsentia nullus alius potest ducere in uxorem.
- 3 Matrimonium non præscribitur, quantumcunque quis possideat uxorem alterius bona fide.
- 4 Uxorem ducens cum alio desponsatam, debet agere pœnitentiam: de qua hic.

S V M M A E.

- 1 Desponsatam alteri per verba de præsentia nullus alius potest ducere in uxorem.
 - 2 Matrimonium non præscribitur, quantumcunque quis possideat uxorem alterius bona fide.
 - 3 Uxorem ducens cum alio desponsatam, debet agere pœnitentiam: de qua hic.
- A**Ccepisti. Alteri desponsatam nullus potest ducere in uxorem. ¶ Nota primò, quod debet quis dimittere desponsatam alteri: si ipsam duxerit in uxorem. & intellige desponsatam alteri per verba de præsentia: secus si per verba de futuro, vt s. c. proxi. ver. non. n. ¶ Secundo. nõ. in ver. quia nõ quæ. ¶ Contra matrimonium non præscribitur: quantumcunque. n. quis possideret uxorem alterius bona fide, nunquā præscriberet: quia matrimonium nõ soluitur, nisi morte: & præscriptio est iudicia iure positio: quod nõ potest tollere dñicū illud [quos Deus cõiunxit] & c. Collige et, quod si ille, qui ista primitus desponsauit, decesserit: istud tñ matrimonium non confirmat: tñ cum isto contractū. facit. j. de eo, qui du. vx. c. 1. & in reg. non firmatur. ¶ Tertio nõ. quod ille, qui duxit uxorem ab alio desponsatam, debet agere pœnitentiam. de qua hic. quod intellige, si scienter: nam probabilis ignorantia excuset eum. 2. q. 2. c. in lectum. j. de secun. nup. c. dominus. per istam tamen pœnitentiam non tolleretur pœna fori tēporalis, vt dixi. j. de accu. c. de his. ista enim est pœna, quæ imponitur in foro pœnitentiæ, vt ex tex. patet.

S V M M A E.

- 1 Sponsalia de presenti non soluuntur per sequens matrimonium, etiam carnali copula consummatum.
- 2 Verba sunt necessaria in sponsalibus.
- 3 Consensus solus an faciat matrimonium.
- 1 Licet. ¶ Sponsalia de presenti non soluuntur per sequens matrimonium, etiam carnali copula consummatum. & idem dicit, quod Decr. 1. s. eo. ¶ No. primò, quod licet per ingressum religionis vnus ex sponsis soluatur sponsalia de pñti, vt s. de conuer. cõiung. c. ex publico. tamen habes titulum, & possessionem rei, de qua contenditur, præfertur primo hñti tñ titulum in eadē re. vt l. quoties. de rei vend. sed illud in rebus prophanis: in quibus dominium non titulo tantum, sed traditione quaeritur: secus in spūalibus, vt matrimonio carnali, vt hic, & spūa li, vt. j. de præb. c. si tibi absenti. li. 6. glo. de hoc no. j. cap. fin. ¶ Secundò nõ. quæ verba sint apta ad sponsalia de præsentia. circa quæ de aliquibus dubitatur: de quibus dic, vt supra de spon. c. ex parte. ¶ collige etiam, quod sunt necessaria verba, secundum Goff. Ala. hic contra. dixi. s. de spon. c.

tua. ¶ Tertio nõ. quod in casu huius. c. aliqui aliter iudicatum est, quod hic Papa statuat. Item et quandoque contraria serua ta fuit consuetudo, vt. j. c. fi. & certè sic tentando interroga ui magnæ conscientie viros: qui secundum conscientiam iudicantes errant in casu huius. c. & si. credunt. n. secundum matrimonium carnali copula consummatum præferendū primis sponsalibus de præsentia, carnali copula non firmatis. sed contrarium de iure: quia solus consensus facit matrimonium. & nuptias non concubitus, sed consensus facit, vt l. nuptias. ff. de reg. iur.

S V M M A E.

- 1 Appellatione interposita, non solum attentata à iudice reuocantur: sed etiam attentata à parte.
- 2 Matrimonium contractum contra prohibitionem iudicis, potest per iudicem irritari.

TVa. Ei, qui appellat in causa matrimoniali in terdici debet, ne interim aliud matrimonium contrahat. & si contraxerit, separetur primò ponit thema. secundò ibi [hoc arbitramur.] præcipit fieri in terdictum. tertio dicit, quid iuris, si violetur. ¶ No. primò, quod appellatio interposita, non solum innouata à iudice reuocantur. j. de app. c. non solum. lib. 6. sed etiam attentata à parte, vt hic, & ibi not. vide ad hoc, quod no. in l. creditor. in prin. ff. man. & aduerte, quia non solum appellatio est causa rescindendi secundum matrimonium: sed etiam litis pendencia, quæ producit effectum reuocationis attentatorum, ea pendente. s. vt li. pen. c. 1. & vide quod ibi no. & eo. ti. c. 1. li. 6. ¶ Secundò nõ. quod matrimonium contractum contra prohibitionem iudicis potest per iudicem irritari: quod quõ intelligatur, dic vt in ea. & dixi. s. de spõ. im pub. c. ad dissoluendum. & intellige, quod iudicis officio reuocantur attentata, pendente appellatio, & sine iuris ordinē. vt no. in d. c. 1. & c. bonæ. de app. & l. chirographis. de ad ministr. tuto.

S V M M A E.

- 1 Consuetudo, quæ disponit super substantia matrimonij non est seruanda.
- 2 Pars dicitur turpis, quæ suo non congruit vniuerso.
- 3 Papa nõ potest aliquid statuere circa matrimonij cõsummatum.
- 4 Consuetudo potest disponere super matrimonij nõ consummatum carnali copula.

DVas. Qui duas per verba de presenti desponsauit: primò desponsatam habebit uxorem: etiã si prius secundam non cognouerit: nec valet contraria consuetudo. h. d. ¶ No. primò, quod consuetudo, quæ disponit super substantia matrimonij, non est seruanda. de quo. s. de spon. c. 1. non enim primò cognita, sed prius desponsata pro uxore legitima est habenda: quia consensus facit matrimonium [sine quo] & c. vt in fine cap. ¶ Secundò nõ. quod turpis est pars, quæ suo non congruit vniuerso. tenetur enim vna ecclesia sequi consuetudinem suæ ecclesiæ metropolitana. de cognat. spi. c. super eo. dumtamen non sit irrationabilis: nam si in sacramentis mi nistrandis discrepet consuetudo metropolitana à consuetudine Romanæ Ecclesiæ: nõ sua, sed Romanæ Ecclesiæ consuetudo seruanda erit. de hæreti. c. ad abolendam. de cele. mis. c. perniciosus. ¶ Tertio nõ. tex. dum dicit [in matrimonij decreto contrahendis] & c. quod ista constitutio non respicit matrimonia præterita iam contracta, prætextu illius consuetudinis. vtrum ergo illa tolerentur: & filij ex talibus nati erunt legitimi. dicit Hosti. quod ex hoc verbo de cetero. Pe. de Anch. sup. 4. Decr. c. vide-